

**Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO A ABRIL / 2019 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS   |                       |
|----------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                          |                       | Até o Bimestre / 2019 | Até o Bimestre / 2018 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 590.117.455,00        | 194.192.128,74        | 199.908.892,58        |
| Receita Tributária                                       | 176.612.300,00        | 58.870.602,32         | 55.351.987,63         |
| IPTU                                                     | 57.967.000,00         | 24.042.353,32         | 23.361.151,13         |
| ISS                                                      | 65.313.900,00         | 18.658.494,74         | 17.128.900,99         |
| ITBI                                                     | 17.316.000,00         | 5.815.576,64          | 5.552.466,72          |
| IRRF                                                     | 25.016.000,00         | 6.957.545,05          | 6.117.994,94          |
| Outras Receitas Tributárias                              | 10.999.400,00         | 3.396.632,57          | 3.191.473,85          |
| Receita de Contribuições                                 | 34.465.876,00         | 6.672.909,50          | 17.281.674,03         |
| Receita Previdenciária                                   | 0,00                  | 0,00                  | 8.314.050,15          |
| Outras Contribuições                                     | 34.465.876,00         | 6.672.909,50          | 8.967.623,88          |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 1.075.000,00          | 1.020,00              | 11.195,97             |
| Receita Patrimonial                                      | 53.313.850,00         | 18.433.317,20         | 15.484.574,81         |
| Aplicações Financeiras (-)                               | 52.238.850,00         | 18.432.297,20         | 15.473.378,84         |
| Transferências Correntes                                 | 357.140.560,00        | 126.285.780,91        | 125.106.014,43        |
| FPM                                                      | 72.200.000,00         | 24.610.581,33         | 23.203.744,77         |
| ICMS                                                     | 137.700.000,00        | 39.516.966,06         | 36.494.577,24         |
| IPVA                                                     | 33.400.000,00         | 20.907.779,48         | 22.155.406,52         |
| Convênios                                                | 31.043.460,00         | 12.185.344,45         | 15.681.886,40         |
| Outras Transferências Correntes                          | 82.797.100,00         | 29.065.109,59         | 27.570.399,50         |
| Demais Receitas Correntes                                | 20.823.719,00         | 2.361.816,01          | 2.158.020,52          |
| Dívida Ativa                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Diversas Receitas Correntes                              | 20.823.719,00         | 2.361.816,01          | 2.158.020,52          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 17.867.990,00         | 3.138.694,39          | 3.591.742,85          |
| Operações de Crédito (III)                               | 10.000.000,00         | 2.604.824,80          | 1.562.202,60          |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienação de Ativos (V)                                  | 300.000,00            | 0,00                  | 43.788,17             |
| Transferências de Capital                                | 7.561.990,00          | 461.938,12            | 1.874.290,26          |
| Convênios                                                | 3.780.995,00          | 230.969,06            | 937.145,13            |
| Outras Transferências de Capital                         | 3.780.995,00          | 230.969,06            | 937.145,13            |
| Outras Receitas de Capital                               | 6.000,00              | 71.931,47             | 111.461,82            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 7.567.990,00          | 533.869,59            | 1.985.752,08          |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>             | <b>597.685.445,00</b> | <b>194.725.998,33</b> | <b>201.894.644,66</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                           | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   |                       | DESPESAS LIQUIDADAS   |                       | INSCR. EM RESTOS A PAGAR |                       |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|
|                                                              |                       | Até o Bim./2019       | Até o Bim./2018       | Até o Bim./2019       | Até o Bim./2018       | Em 2019                  | Em 2018               |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 554.576.002,00        | 206.328.774,18        | 197.095.010,02        | 141.941.740,46        | 130.901.770,14        | 64.387.033,72            | 9.641.663,30          |
| Pessoal e Encargos Sociais                                   | 348.325.867,00        | 98.138.470,77         | 90.673.336,43         | 97.532.471,21         | 90.606.108,27         | 605.999,56               | 0,00                  |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                              | 5.010.000,00          | 1.528.274,45          | 1.301.598,00          | 1.487.274,45          | 1.248.598,00          | 41.000,00                | 323.865,31            |
| Outras de Despesas Correntes                                 | 201.240.135,00        | 106.662.028,96        | 105.120.075,59        | 42.921.994,80         | 39.047.063,87         | 63.740.034,16            | 9.317.797,99          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 549.566.002,00        | 204.800.499,73        | 195.793.412,02        | 140.454.466,01        | 129.653.172,14        | 64.346.033,72            | 9.317.797,99          |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 49.773.973,00         | 12.817.739,31         | 28.375.289,54         | 5.343.303,18          | 2.773.369,85          | 7.474.436,13             | 19.555.265,33         |
| Investimentos                                                | 44.434.281,00         | 10.191.416,73         | 26.848.214,13         | 3.066.980,60          | 1.551.294,44          | 7.124.436,13             | 19.404.118,43         |
| Inversões Financeiras                                        | 29.740,00             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                  |
| Concessão de Empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                  |
| Demais Inversões Financeiras                                 | 29.740,00             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                  |
| Amortização da Dívida (XIV)                                  | 5.309.952,00          | 2.626.322,58          | 1.527.075,41          | 2.276.322,58          | 1.222.075,41          | 350.000,00               | 151.146,90            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 44.464.021,00         | 10.191.416,73         | 26.848.214,13         | 3.066.980,60          | 1.551.294,44          | 7.124.436,13             | 19.404.118,43         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                | 2.693.000,00          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                  |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                  |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>      | <b>596.723.023,00</b> | <b>214.991.916,46</b> | <b>222.641.626,15</b> | <b>143.521.446,61</b> | <b>131.204.466,58</b> | <b>71.470.469,85</b>     | <b>28.721.916,42</b>  |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)</b>                      | <b>962.422,00</b>     | <b>-20.265.918,13</b> | <b>-20.746.981,49</b> | <b>51.204.551,72</b>  | <b>70.690.178,08</b>  | <b>-71.470.469,85</b>    | <b>-28.721.916,42</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                       | <b>0,00</b>           | <b>7.833.737,00</b>   | <b>7.704.521,00</b>   | <b>7.833.737,00</b>   | <b>7.704.521,00</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>           |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|------------------------------|----------------|
|------------------------------|----------------|

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 28 de Maio de 2019 e hora da emissão 02h e 39m

Luciano Palma de Azevedo  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi  
*Secretário de Finanças*  
 CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos  
*Contador CRC/RS 46959*  
 CPF 461.663.940-04